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W naszym kolejnym numerze “E-STKowych Newsów” 
chcielibyśmy poinformować Państwa jak najobszerniej o tym 

co ciekawego działo się w naszej organizacji i na naszym 
terenie. Powstaje coraz  więcej atrakcji i ciekawych miejsc,           

a lokalna turystyka rozwija się nie tylko dzięki możliwości 
korzystania z środków Unii Europejskiej ale przede wszystkim za 

sprawą pomysłowości mieszkańców naszego obszaru. 
Uczestniczyliśmy w różnych wydarzeniach regionalnych, 

powstały nowe publikacje a nowi członkowie zasilili nasze 
szeregi. O tym wszystkim przeczytacie Państwo w bieżącym 

numerze naszego newslettera.  Chcielibyśmy również ponownie 
zaprosić Państwa i zachęcić do współpracy. Jeśli wiecie o czymś 

niezwykłym co dzieje się na terenie naszych gmin, znacie ciekawe 
a mało znane miejsce, pieczecie ciasto lub przygotowujecie 

potrawę, jakiej inni nie znają lub chcecie opowiedzieć nam nieco     
o przeszłości naszych terenów, zapraszamy na nasze łamy!

Czekamy na Wasze teksty i zdjęcia. Można je przesłać pocztą 
elektroniczną na adres e-mail: beataw@kaszuby.com.pl.

 Zapraszamy do miłej lektury!
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pół żartem, pół serio :)

Na początku chciałbym bardzo podziękować członkom STK za poparcie 
i zaufanie jakim obdarzyli mnie wybierając na Członka Zarządu naszego 

Stowarzyszenia. Jednocześnie mam nadzieję, że moja skromna wiedza     
i doświadczenie będą przydatne i przyczynią się do dalszego rozwoju 

Stowarzyszenia w najbliższej przyszłości.
Współpracuję z STK od ponad 6 lat – przez ten okres poznałem bardzo 

dobrze specyfikę pracy, rodzaj prowadzonej działalności Stowarzyszenia      
a jednocześnie miałem przyjemność poznać większość członków STK. 

Jednocześnie miałem możliwość udziału w rozwoju na bazie STK lokalnej 
grupy działania. W całym tym okresie współpraca z STK utwierdziła mnie      

w przekonaniu, że nasze Stowarzyszenie należy do najbardziej aktywnych             
i kreatywnych organizacji nie tylko na terenie województwa pomorskiego ale 

w skali całego kraju, będąc znanym także za granicą. Jednocześnie widzę, że 
STK posiada duże perspektywy dotyczące jego rozwoju w najbliższej 

przyszłości związane zarówno z działalnością jako lokalnej grupy działania jak 
i podmiotu zajmującego się promocją i informacją o walorach i atrakcjach 

turystycznych regionu. Mając na uwadze powyższe cieszę się na możliwość 
pracy na rzecz STK w nowej roli, zwłaszcza w kontekście 

czekającego nas przygotowania do pełnienia roli LGD        
w nowym okresie programowania po 2013 roku. 

Jednocześnie chciałem podkreślić, że poczuwam za 
zaszczyt bycie Członkiem Zarządu STK i mam nadzieje na 

dalszą owocną współpracę i realizację kolejnych 
ciekawych inicjatyw wspólnie ze wszystkimi członkami      

w ramach naszego Stowarzyszenia w przyszłości. 

Z pozdrowieniami
Jarosław Zielonka
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PODSUMOWANIE IV NABORU NA „MAŁE PROJEKTY”
W dniach 3 – 24 września br. przyjmowane były wnioski na działanie 

„małe projekty”. Do biura LGD wpłynęła rekordowa ilość                               
- 161 wniosków. Całkowita wartość złożonych projektów wynosi                

5 822 450,26 zł natomiast wnioskodawcy ubiegają się łącznie o kwotę 
3 859 210,59 zł. W IV naborze do rozdysponowania mamy                            

2 027 319,00 zł, co oznacza, że środków wystarczy dla ok. 52 % 
projektów.

Szeroki wachlarz pomysłów możliwych do realizacji w ramach tego 
działania a także różnorodność wnioskodawców, którzy mogli ubiegać 

się o wsparcie znalazło swoje odzwierciedlenie w złożonych projektach. 
Wnioskodawcy proponują do realizacji 

szereg pomysłów, w tym m.in. budowę 
małej infrastruktury turystycznej, 

wyposażenia w sprzęt rekreacyjny 
istniejących obiektów, tworzenie szlaków 

turystycznych i ścieżek przyrodniczych czy 
organizację imprez zarówno sportowych 

jak i kulturalnych. Duża część pomysłów 
dotyczy zadań związanych z rozwojem            

i promocją kultury kaszubskiej, w tym 
wsparcie dla zespołów regionalnych, 

twórczości ludowej, a także innych zadań 
związanych z popularyzacją wartości 

kulturowych naszego regionu.
W chwili obecnej trwa ocena złożonych pomysłów na podstawie 

obowiązujących  w naborze kryteriów wyboru projektów, a końcowa lista 
projektów wybranych zatwierdzona zostanie 5 listopada. Jednocześnie 

przypominamy, że ocena formalna wybranych przez LGD odbywa się              
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Pomorskiego.

Kolejny nabór w ramach tego działania planowany jest w III kwartale 2013 
roku.
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NOWE POMYSŁY NA PROJEKTY WSPÓŁPRACY
We wrześniu gościliśmy przedstawicieli Lokalnej Grupy Działania 

Cieszyńska Kraina – Ewę Raszewską – Pytel i Tomasza Donocika. 
LGD Cieszyńska Kraina to stowarzyszenie działające na terenie      

8 gmin z obszaru powiatu cieszyńskiego. Ze względu na wspólne 
cechy charakterystyczne dla naszych regionów: atrakcyjność 

turystyczna, bliskość dużych ośrodków turystycznych, bogata 
oferta noclegowa a także walory przyrodnicze podjęliśmy 

współpracę w celu realizacji projektów współpracy. Obszary,           
w ramach których przygotowane zostaną projekty to promocja         

i edukacja.
Szczegółowe informacje na temat wypracowanych projektów 

przekażemy w kolejnym biuletynie.

I miejsce w województwie pomorskim            
w ramach dodatkowego konkursu dla 

lokalnych grup działania !!!
Aż 5 mln zł trafi do naszego LGD na realizację 

dodatkowych zadań w ramach wdrażania 
lokalnej strategii rozwoju. W II naborze dla 

LGD zajęliśmy I miejsce w województwie 
pomorskim gwarantując sobie maksymalne 

do zdobycia środki finansowe. 
Po szerokich konsultacja przeprowadzonych     

w czerwcu i lipcu wypracowane zostały dwa 
nowe przedsięwzięcia, na które przeznaczone 

zostaną pozyskane środki:
- Ochrona posiadanych walorów środowiska 

naturalnego obszaru LSR poprzez wykorzystanie 
odnawialnych źródeł energii, 

- Stworzenie sieciowej oferty turystycznej 
poprzez połączenie nauki i edukacji z rekreacją. 

W ramach nowych przedsięwzięć w I połowie 
2013 roku zaplanowane zostały dodatkowe 

nabory wniosków na wszystkie działania.        
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A u nas….

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW I ZMIANY W STK
8 czerwca 2012 roku w Restauracji "Złota Jesień" w Kartuzach 

odbyło się XXXII Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków 
Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby. Program zgromadzenia 

zakładał wiele istotnych kwestii między innymi zatwierdzenia  
sprawozdania finansowego za 2011 rok oraz dokonanania wyboru 

członków do władz Stowarzyszenia na kolejną kadencję. W wyniku 
głosowania wybrany został Zarządu STK VI kadencji, który  

reprezentować będą:
• Wojciech Okroj - Prezes

• Jarosław Zielonka - Wiceprezes
• Piotr Górecki - Członek Zarządu

 
Komisję Rewizyjną w ramach VI kadencji reprezentować będą:

• Ireneusz Korda - Przewodniczący
• Emilia Szymanowska - Wiceprzewodnicząca

• Olga Walaszkowska - Sekretarz
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Radę STK w ramach II kadencji reprezentować będą:
• Katarzyna Markowska  - Przewodnicząca Rady

• Alicja Malanowska - Sekretarz Rady
• Magdalena Klasa - Członek Rady

• Wanda Szczęsna - Członek Rady
• Tomasz Maszke - Członek Rady

• Monika Reclaf - Członek Rady
• Anna Bajerska - Członek Rady

• Ewa Pieczora - Członek Rady
• Marek Bronk - Członek Rady

• Kazimierz Mazerewicz - Członek Rady
• Piotr Krefta - Członek Rady

• Tomasz Herbasz - Członek Rady
• Tomasz Fopke - Członek Rady

• Katarzyna Kloska - Członek Rady
• Edyta Klasa - Członek Rady

• Katarzyna Grenz - Szuta - Członek 
Rady

• Maria Gosk - Członek Rady
• Beata Rydelek - Członek Rady

Wszystkim nowo wybranym do 
władz osobom gratulujemy                    

i życzymy wielu sukcesów oraz 
owocnej pracy na rzecz 

Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby.  

Od niedawna szeregi STK zasilają nowi członkowie:
- Pałac Kościeszy w Przyjaźni – Jan Langer

- Fundacja „PRO CARITATE GEDANENSIS” z Sopotu – Dorota Sykut
- Ośrodek Agroturystyczny Wichrowe Wzgórze w Stężycy  - Mariola 

Sobocińska – Taterra
- Gospodarstwo Agroturystyczne „Kaszubska Strzecha” w Goręczynie – 

Robert Kolczyński
- Pokoje DOROTA w Chmielnie - Ludwika Skrzypkowska

 
Serdecznie wszystkich witamy :)
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NOWE WYDAWNICTWA

Przewodnik po Kaszubach dla dzieci
Aby  zachęcić dzieci do zwiedzania naszego regionu i tym samym 

zapoznać z atrakcjami, które znajdują się na Kaszubach wydaliśmy 
naszą najnowszą publikację "Kaszuby okiem dziecka". Dzieci 

znajdą w folderze opisy, zdjęcia i rysunki miejsc najbardziej 
znanych i wartych zobaczenia. Poprzez zabawę i nietypowe 

przedstawienie atrakcji chcielibyśmy 
„zabrać” dzieci na wycieczkę po Kaszubach. 

W książeczce pojawił się również stworek 
kaszubski – Srel – diabełek przyjazny 

dzieciom, który pełni funkcję przewodnika.   
W publikacji znajduje się wiele zagadek              

i zadań dla dzieci. Można napisać 
opowiadanie o kaszubskim Srelu, a autorzy 

najciekawszych tekstów zostaną obdarowani 
srelową niespodzianką. Publikacja dostępna 

jest w naszym biurze jak również podczas 
imprez promocyjnych i targowych. 

„ W Kaszubskich i Kociewskich progach”  
Taki tytuł nosi nowy folder turystyki wiejskiej. W publikacji znaleźć 

można ofertę wypoczynku w kwaterach, gospodarstwach 
agroturystycznych, pensjonatach i ośrodkach 

wypoczynkowych położonych na terenie 
Kaszub i Kociewia. Wypoczynek na wsi bliżej 

natury staje się coraz bardziej popularny 
wśród turystów, dlatego też wykorzystując 

potencjał krajobrazowy naszych regionów jak    
i szeroką bazę noclegową postanowiliśmy 

zaprosić poprzez powyższe wydawnictwo do 
odwiedzania i wypoczynku na Kaszubach              

i Kociewiu. 
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BRALIŚMY UDZIAŁ:

W Sopocie odbył się XIV Zjazd Kaszubów 
W sobotę 7 lipca 2012 r. Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby po 

raz pierwszy uczestniczyło w Zjeździe Kaszubów, który odbył się                       
w Sopocie. W namiocie o powierzchni 6 m2 promowaliśmy 

Szwajcarię Kaszubską - jej walory i atrakcje oraz zachęcaliśmy do 
spędzenia wolnego czasu właśnie na tym terenie. Odwiedzający 

nasze stoisko turyści i mieszkańcy trójmiasta najczęściej pytali               
o możliwość aktywnego spędzania czasu, dlatego też największym 

zainteresowaniem cieszył się „praktyczny” folder z trasami                      
i mapkami -  "Rowerowe Kaszuby", jak również zawierająca opisy 

szlaków Nordic Walking. Podczas Zjazdu Kaszubów Szwajcarię 
Kaszubską oraz Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby reprezentowali 

pracownicy biura: Beata Wysocka-Mielewczyk i Katarzyna Kasyna 
oraz p. Irena Brzeska - twórca ludowy.

 Jarmark Św Dominika
Organizowany od 1260 roku gdański Jarmark Dominikański jest jedną     
z najpopularniejszych tego typu imprez w Europie. Tak jak dawniej             
w średniowieczu, na gdańskich ulicach swoje stoiska wystawiają setki 
cukierników, piekarzy, rzemieślników i artystów. Podczas Jarmarku 
można kupić niemal wszystko. Od wyrobów jubilerskich najwyższej 
jakości, przez antyki, numizmaty do ręcznie robionych wyrobów 
regionalnych. Kolekcjonerzy  mają tu swój raj bo najłatwiej nabyć tu 

rzadkie egzemplarze znaczków, monet czy tez komiksów. To nie wszystko 
bo Jarmark Dominikański               

to również koncerty,  
przedstawienia uliczne, parady               

i inne imprezy towarzyszące.       
W tym roku na jarmarku nie 

zabrakło i naszytej twórczości 
ludowej.  Ceramika kaszubska, 

kolorowy haft,  świątki wiernie 
odtworzone farbami na szkle 

oraz kaszubskie motywy                
w nowoczesnej odsłonie na  

przedmiotach codziennego
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użytku spotkać można było na naszym stoisku przy ul. Św. Ducha. 
Korzystając z okazji chcielibyśmy podziękować wszystkim 

zaangażowanym we współtworzeniu naszego stoiska twórcom tj. 
Mirosławie Kazana, Krystynie Malek, Halinie Kąkol, Andżelice 

Szulfer oraz Tadeuszowi Zabarowskiemu. Serdecznie dziękujemy.

Pomorskie Smaki 2012
W niedzielę 5 sierpnia 2012 r. można 

było dowiedzieć się jak smakuje 
Pomorze podczas imprezy, która odbyła 

się w  ramach Jarmarku św. Dominika                    
w Gdańsku. Organizatorzy „Pomorskich 

Smaków” zapewnili odwiedzającym nie 
tylko możliwość degustacji lokalnych 

smakołyków ale również ucztę 
estetyczną w postaci kolorowych 
wyrobów rękodzielniczych i muzycznych 
wibracji w tonie ludowym. W południe 
można było zobaczyć jak Marszałek 
województwa, Mieczysław Struk radził 
sobie z gotowaniem obiadu. Potrawy, 
które można było degustować podczas 
imprezy, przygotowały gospodynie                        
z pomorskich Kół Gospodyń Wiejskich. 
Była to z pewnością jedna z niewielu 

okazji zakupu 
pysznych lokalnych produktów. Bursztynowa 
zupa, śledź po kaszubsku, szmurowana wołowina, 
żuchel, plince, szarpak i ruchanki to tylko część 
menu jakie „królowało” tego dnia. Podczas tej 
imprezy nie zabrakło i LGD Stowarzyszenie 
Turystyczne Kaszuby. W prawdzie nie serwowaliśmy 
smakołyków Szwajcarii Kaszubskiej ale wraz                       
z twórcami ludowymi  promowaliśmy nasz region. 
Niepowtarzalny klimat stworzył wraz ze swoim 
kółkiem garncarskim  p. Paweł Sela z Gowidlina. Na 
toczącym się kółku sił mógł popróbować każdy i tak 
powstawały różnorodne gliniane cudeńka.
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Dzięki twórczości p. Andżeliki Szulfer prowadzącej w Kartuzach 
nietypowy sklep RETRO SZAFA, każdy mógł się przekonać, że 

kaszubska biżuteria może być trendy. Dla zainteresowanych 
przechodniów naszym regionem przygotowaliśmy materiały 

promocyjne a dla najmłodszych nową publikację zachęcającą do 
odwiedzin kaszubskich okolic - „Kaszuby okiem dziecka”. Piękna 

pogoda i zabawiający wszystkich ze sceny Krzysztof Skiba, sprawił 
że zainteresowanych „Smakami Pomorza” nie brakowało, aż do 

samego końca imprezy. 

Natura FOOD -2012
Targi Naturalnej Żywności NATURA FOOD to impreza, której ideą jest 

promocja żywności ekologicznej i naturalnej oraz popularyzacja 
produktów regionalnych i tradycyjnych. Piąta edycja Targów, odbyła 

się w dniach 12 -14 października 2012 r. w Łodzi.  W tym spotkaniu 
branży żywności wysokiej jakości; uczestniczyło blisko 200 wystawców 

i 7 tysięcy zwiedzających z Polski                            
i z zagranicy. Stowarzyszenie Turystyczne 
Kaszuby uczestniczyło w tego rocznej 
edycji targów Natura Food, gdzie 
zaprezentowało regionalne przysmaki 
Kaszub.

NOWINKI Z TERENU

Egzotyka na Kaszubach
Od niedawna na terenie Kaszub                                   
w miejscowości Tuchlino znajduje się 

egzotyczne zoo. Można tu zobaczyć  zwierzęta, które występują w Afryce, 
Azji, Ameryce czy Brazylii. Podczas wycieczki po zoo  można dowiedzieć się 

ciekawostek na temat dzikich mieszkańców a nawet  zrobić sobie zdjęcie                       
z gadem. Największą część kolekcji stanowią węże wśród których można 

znaleźć olbrzymiego pytona. 10 metrowy wąż dusi swoje ofiary i połyka                        
w całości - nawet duże zwierzęta. Na terenie obiektu znajduje się również 

sklep zoologiczny, punkt gastronomiczny, kącik edukacyjny dla dzieci oraz plac 
zabaw. Godziny otwarcia: w sezonie (od 1.05 do 30.09) od godz. 11 do 19 

www.zookaszuby.pl
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W labiryncie kukurydzy – wakacyjny hit
Niesamowitą przygodę wśród łodyg kukurydzy i nie tylko zapewni 

niedawno otwarty Świat Labiryntów w Blizinach nieopodal 
Przywidza. Największym wyzwaniem jest  z cała pokonanie labiryntu 

w polu kukurydzy, które ma powierzchnię ponad 2,5ha, a łączna 
długość wszystkich ścieżek wynosi około 4,5km!! Aby dobrze się 

bawić w kukurydzianym labiryncie, trzeba się oczywiście zgubić.. 
Wchodzący do labiryntu mogą zdecydować się na dwa warianty jego 

przemierzania. Łatwiejszy - z pomocą mapy, oraz dużo trudniejszy - 
bez żadnych wskazówek. Dzieci mogą wchodzić do labiryntu tylko pod 

opieką rodziców. Oprócz olbrzymiego labiryntu zwiedzających czeka 
wiele innych atrakcji!! Mniejsze labirynty są dla piratów i piratek                

w różnym wieku, szukanie skarbów i przeciąganie liny. Labirynt jest 
otwarty od wtorku do niedzieli, między 11.00 a 18.00. "Gubić się"                  

w nim będzie można aż do końca września. Później - niestety - 
kukurydziane ściany zetnie kombajn. Po żniwach z kukurydzy powstanie 

pasza dla zwierząt. 

Nowa kawiarnia 
W podziemiach kartuskiego refektarza powstała niezwykła kawiarnia.                

O tyle niezwykła o ile niezwykłe  jest miejsce - gotycka piwnica tworząca 
niebanalny klimat. „Kawiarenka pod Refektarzem” stanowi nie tylko 

atrakcję turystyczną ale jest   miejscem gdzie  będzie można obcować ze 
sztuką. Dlaczego? Gospodarze zaplanowali tematyczne wieczorki muzyczne, 

wernisaże oraz spotkania z ciekawymi ludźmi. Kawiarenka liczy pięćdziesiąt  
miejsc i czynna jest cały tydzień od godziny 10 do 23. Można w niej 

organizować m. in. przyjęcia komunijne, urodziny czy też spotkania 
biznesowe. Jest jeszcze jeden „smaczek”, który wyróżnia to miejsce od innych 

tego typu placówek. To tylko tu jest możliwość 
degustacji likieru Chartreuse. A co to za rarytas? 

To tradycyjny trunek z klasztoru kartuzów, 
oparty na pradawnej recepturze składającej                 

się ze 130 ziół. Piękne wnętrze                                            
o charakterystycznym wystroju dopełnia miła 

obsługa w kaszubskich strojach. Nie pozostaje 
nic innego jak zaprosić do tego wyjątkowego 

miejsca na ucztę nie tylko kulinarną ale                             
i duchową.
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HALLOWEEN
Tradycja Halloween pochodzi od Celtów. Wierzyli oni, że w noc przed 
dniem Święta Zmarłych łatwiej przedostać 
się duchom z zaświatów do świata żywych. 
Złe duchy odstraszano wówczas ubierając 
nietypowe stroje i maski oraz paląc ogniska. 
Ta tradycja przywędrowała i do nas, choć                       
w  bardziej rozrywkowej formie. Coraz 
częściej można zobaczyć „przebierańców”  
na ulicach , choć zazwyczaj są to dzieci. 
Rodzice zaś odnajdują się na rożnych przyjęciach organizowanych z tej 
okazji. 

ANDRZEJKI
Wigilia Świętego Andrzeja to tradycyjny wieczór wróżb. Tego wieczoru 

wróżby orzekają o losie związanym z zamążpójściem, pozwalają poznać imię 
i charakter przyszłego małżonka a parom gwarantują dobrą zabawę. W ten 

wyjątkowy wieczór moc atrakcji, magii, czarów i dobrych wróżb  zapewnią 
Państwu:

Hotel Kozi Gród w Pomlewie 
Termin: 30.11 – 02.12.2012 (piątek – niedziela)

Przyjazd  po godz . 15:00 (obiadokolacja o 19:00) . Wyjazd do godz. 12:00                 
( śniadanie 8:00-10:30) Cena pakietu:

1110,00 zł* za pokój dla dwóch osób 835,00 zł* za pokój dla jednej osoby
1332,00 zł* za pokój GRAND dla dwóch osób 500,00 zł dodatkowa osoba                           

w pokoju (dostawka)
1554,00 zł* za Apartament dla dwóch osób 310,00 zł dziecko do lat 7 (w pokoju 

rodziców)
1665,00 zł* za Studio dla trzech osób dziecko do lat 3 (w pokoju rodziców) gratis

*REZERWACJA jest gwarantowana po wpłacie całej kwoty
* przy zapłaceniu całej kwoty do końca września 10% RABAT

Szczegółowe informacje na www.kozigrod.pl

ROZRYWKOWO
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Zwyczaje i Wróżby Andrzejkowe
Do najbardziej znanych wróżb andrzejkowych należy oczywiście 

lanie roztopionego wosku na wodę. Wosk można lać 
bezpośrednio lub przez dziurkę np. w kluczu. Na podstawie 

kształtu woskowej figurki lub kształtu cienia rzucanego przez nią 
przewidujemy przyszłość lejącego. Większość wróżb 

Andrzejkowych ma na celu przepowiedzenie, która z panien 
pierwsza wyjdzie za mąż i tak na przykład : Każda z panien bierze 

kość i układa w pokoju w dowolnie wybranym miejscu, następnie 
do pokoju wpuszcza się psa, której kość wybierze ta może 

szykować się już do ślubu. Co przebieglejsze panny smarowały 
kość masłem aby dodatkowo zachęcić czworonoga.

Innym sposobem wywróżenia szybkiego zamążpójścia jest zabawa 
z butami. Panny ustawiają buty z lewej nogi jeden za drugim                       

w pokoju po czym ostatni przestawiają na początek tak długo aż 
pierwszy but nie dotknie progu. Panna, której but pierwszy dotknie 

progu, pierwsza wyjdzie za mąż.Aby wróżby się sprawdziły                              
w niektórych rejonach Polski panny przez całą noc pościły po czym 

wieczorem zjadały słonego śledzia i bez 
popijania kładły się spać z męskimi 

spodniami pod poduszką. W tę noc miał im 
się przyśnić przyszły mąż.

Inne wróżby Andrzejkowe, to na przykład 
wróżenie z obierki: należy obrać jabłko tak 

żeby powstała jedna obierka poczym rzucić 
ją za siebie, kształt obierki ma oznaczać 

pierwszą literę imienia przyszłego męża.
Można też położyć pod trzy filiżanki 

monetę, obrączkę, listek czwartą 
zostawiając pustą. Po przemieszaniu 

filiżanek wybieramy jedną z nich i jeśli 
trafiliśmy na monetę wróży to bogactwo, 

obrączka przepowiada zamążpójście, 
listek-miłość zaś pusta filiżanka oznacza, że 

w nowym roku nie wydarzy się nic nowego.
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PRZYSŁOWIA

Gdy święty Andrzej ze śniegiem przybieży, sto dni śnieg na polu 
leży. 

Śnieg na Andrzeja dla zboża zła 
nadzieja. 

Na świętego Andrzeja trza kożucha 
dobrodzieja. 

Jeżeli na świętego Andrzeja wiatr                       
i mgła, to od Bożego Narodzenia 

będzie sroga zima. 
Gdy w Andrzeja deszcz lub słota,                      

w grudniu drogi bez błota. 
Święty Andrzej wróży szczęście                              

i szybkie zamęście 

NA WESOŁO:

Ojciec pyta syna: - Co robiliście dziś na matematyce? - Szukaliśmy 
wspólnego mianownika. - Coś podobnego! Kiedy ja byłem w szkole, też 

szukaliśmy wspólnego mianownika! Że też nikt go do tej pory nie 
znalazł...

- Pani syn nie powinien chodzić na lekcje gry na skrzypcach. On nie ma 
za grosz słuchu – mówi nauczycielka.Na to mama:- On nie ma słuchać, 

on ma grać!

Pewnego turystę boli ząb, nie zna angielskiego ale jest w Angli poszedł to 
dentysty. Następnego dnia zwierza się koledze: -Wiesz byłem u dentysty 

bolał mnie jeden ząb a on mi wyrwał 2 -A co powiedziałeś -Tu -Tu to po 
angielsku znaczy 2 no trudno dobrze że nie powiedziałeś ten wyrwał by ci 

10 zębów

Rozmowa weteranów sieci: - Jak leci? - Super, tylko palce mnie strasznie 
bolą. - A, co się stało? - Wczoraj na czacie mieliśmy imprezę i całą noc 

śpiewaliśmy.
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